1

证券代码：000825          证券简称：太钢不锈          公告编号：2017-006

山西太钢不锈钢股份有限公司

关于签署日常关联交易协议的公告

一、关联交易概述

1.山西太钢不锈钢股份有限公司（以下简称“太钢不锈”或“本公司”）2017

年 3月 6日以通讯表决的方式召开了公司第七届董事会第五次会议，审议通过了

《关于公司与太原钢铁（集团）有限公司签署<主要原辅料供应协议>的议案》、

《关于公司与太原钢铁（集团）有限公司签署<综合服务协议>的议案》、《关于公

司与太原钢铁（集团）有限公司签署<土地使用权租赁协议>的议案》及《关于公

司与太原钢铁（集团）国际经济贸易有限公司签署<进口业务委托代理协议>的议

案》，拟由太原钢铁（集团）有限公司（以下简称“太钢集团”）为公司供应生

产所需的精矿粉、球团等原、辅料；太钢不锈及其下属成员与太钢集团及其下属

成员相互提供产品和服务；太钢不锈及公司控股子公司租赁太钢集团土地进行生

产、经营和建设；由太原钢铁（集团）国际经济贸易有限公司（以下简称“太钢

国贸”）代理公司进口不锈废钢、镍铬合金和矿粉及进口设备、备品备件和材料。

2.截至目前，太钢集团为本公司的控股股东，持有本公司 63.49%的股权，

对本公司拥有实际控制权，太钢集团直接及间接共计持有太钢国贸 100%股份，

拥有太钢国贸实际控制权。根据深圳证券交易所《股票上市规则》的有关规定，

本公司与太钢集团及太钢国贸的上述交易构成关联交易。

3.董事会审议本次关联交易时，5位关联董事高祥明、张志方、柴志勇、韩

珍堂、高建兵回避表决，6位非关联董事谢力、李华、王国栋、张志铭、张吉昌

及李端生均出席会议并以 6 票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果审议通过了

上述议案，同意签署上述协议。本公司独立董事针对上述关联交易事项出具了同

意提交董事会审议的事前认可函并发表了同意上述交易的独立意见。

公司预计《主要原辅料供应协议》2017 年将产生关联交易金额约为人民币

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

 2

100亿元，《综合服务协议》2017 年将产生关联交易金额约为人民币 170亿元，

《土地使用权租赁协议》2017 年将产生关联交易金额约为人民币 0.85亿元，《进

口业务委托代理协议》2017 年将产生关联交易金额约为人民币 0.1 亿元。上述

金额超过了公司最近一期经审计净资产的 5%，按照深圳证券交易所相关规定，

此项交易尚须获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人将放弃在

股东大会上对该议案的投票权。

4.本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产

重组、不构成借壳，无需经过其他有关部门批准。

二、关联方基本情况

1．基本情况、历史沿革、近三年发展情况及最近一年主要财务数据

（1）太钢集团基本情况

企业名称：太原钢铁（集团）有限公司

住所、注册地及主要办公地点：太原市尖草坪 2号

企业性质：国有独资

法定代表人：李晓波

注册资本：647928.90万元

统一社会信用代码注册号：91140000110114391W

主营业务：生产加工销售生铁、钢坯、钢材

实际控制人：山西省人民政府国有资产监督管理委员会

历史沿革：太钢集团的前身——西北炼钢厂，1932年由西北实业公司筹建。

近三年发展情况：近三年以来，面对复杂多变的市场形势，太钢集团生产经

营稳健运行。

最近一期主要财务数据：2016 年营业收入 87.8 亿元，净利润 2.77 亿元，

2016年末净资产 261.2亿元。（未经审计）

（2）太钢国贸基本情况

企业名称：太原钢铁（集团）国际经济贸易有限公司

住所、注册地及主要办公地点：太原市尖草坪 2号

企业性质：中外合资企业

法定代表人：高祥明

 3

注册资本：15亿元

统一社会信用代码注册号：911400001100143314

主营业务：进口太钢所需设备、备件、原料及技术，出口太钢冶金产品等

实际控制人：太原钢铁（集团）有限公司

历史沿革：太钢国贸成立于 1986 年，是由太钢集团全资设立的有限责任公

司。

近三年发展情况：太钢国贸近三年充分利用资金、规模等优势，开拓市场，

获取收益，做强做大。

最近一期主要财务数据：2016年营业收入 121.49亿元，净利润 0.55亿元，

2016年末净资产 13.57亿元。（未经审计）

    2.构成关联关系的说明

截至目前，太钢集团为本公司的控股股东，持有本公司 63.49%的股权，对

本公司拥有实际控制权，太钢集团直接及间接共计持有太钢国贸 100%股份，拥

有太钢国贸实际控制权。

3.关联人履约能力分析

以上关联人在与本公司的经营交往中，能够严格遵守合同约定，有较强的履

约能力，其经济效益和财务状况良好，不会形成本公司的坏帐损失。

三、关联交易内容

由太钢集团为公司供应生产所需的精矿粉、球团等原、辅料；太钢不锈及其

下属成员与太钢集团及其下属成员相互提供产品和服务；太钢不锈及公司控股子

公司租赁太钢集团土地进行生产、经营和建设；由太钢国贸代理公司进口不锈废

钢、镍铬合金和矿粉及进口设备、备品备件和材料。

四、 定价政策和定价依据

关联交易的定价主要遵循市场价格的原则，如果没有市场价格，按照成本加

成定价；如果既没有市场价格，也不适合采用成本加成定价的，按照协议价定价；

如果有国家政府制定价格的，按照国家政府制定的价格执行。

交易双方根据关联交易事项的具体情况确定定价方法及结算方式，并在具体

的关联交易协议中予以明确。

说明：市场价格获取方法及成本加成原则

 4

（1）市场价格获取方法，主要来源于行业惯用的网站公布价格或太原市周

边活跃市场同类商品的价格。

（2）采用成本加成的，成本为生产本产品所消耗的原料、辅料、能源以及

应由本产品所承担的各项费用之和，利润加成比例原则上不超过成本费用的5%。

本公司与控股股东及其子公司所发生的关联交易均严格遵守有关关联交易

管理办法，并遵守“公平、公正、合理”的市场原则，切实维护公司全体股东的

利益。

独立董事认为，上述交易价格的定价公允，符合上市公司的利益。

五、交易协议的主要内容

支付方式为现金支付，支付期限及结算方式具体内容详见2017年3月7日在

《中国证券报》、《证券时报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮咨讯网

（ www.cninfo.com.cn）披露的《公司与 2017年日常关联交易预计公告》

（2017-007）。

上述关联交易协议自股东大会通过之日起生效，有效期三年。

六、涉及关联交易的其他安排

本次关联交易不涉及人员安置情况，《土地使用权租赁协议》涉及租赁土地

面积为 5434280.17平方米。本次关联交易不会产生同业竞争。

七、交易目的和对上市公司的影响

公司的上述关联交易是公司经营成本、收入和利润的重要组成部分，该等交

易没有损害本公司及非关联股东的利益，对公司的独立性没有影响。

公司的关联交易符合相关法律法规及制度的规定，双方的交易行为是在市场

经济的原则下公平合理地进行，以达到互惠互利的目的。

八、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的

总金额

2017 年初至披露日公司与太钢集团累计已发生各类关联交易总金额 15.12

亿元，与太钢国贸累计已发生各类关联交易总金额 0.28亿元。

九、独立董事事前认可和独立意见

经我们核查认为：董事会在对相关关联交易表决时，关联方五名董事回避，

http://www.cninfo.com.cn/

 5

符合有关法律法规的要求；公司的上述关联交易是公司经营成本、收入和利润的

重要组成部分；公司与各关联方进行的各项关联交易，遵循了一般商业条款，定

价公允，符合市场经济原则和国家有关规定；相关关联交易协议的签订，有利于

规范公司与各关联方的关联交易，有利于提高公司的规范运作水平，有利于维护

公司全体股东的利益。

十、备查文件

1．董事会决议。

2．独立董事事前认可及独立意见。

3．上述协议

山西太钢不锈钢股份有限公司董事会

二〇一七年三月六日